EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 1 de 8

ATA DE RESULTADO – EDITAL Nº 012.2025 –COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO

TERMO DE FOMENTO Nº 959284/2024 FETAPE/MDA

Através da presente Ata, a Comissão de Compras e Contratações da FEDERAÇÃO DOS

TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DE

PERNAMBUCO – FETAPE, CNPJ 11.012.838/0001-11, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado do EDITAL Nº 012.2025 – TERMO DE FOMENTO Nº 959284/2024

FETAPE / MDA, cotação prévia de preço, para realização de 03 (três) Oficinas Regionais de

apresentação e planejamento do Projeto, como estratégia da ação do movimento sindical

para fortalecer a produção, comercialização e acesso políticas públicas para agrciultura

familiar, regiões da Zona da Mata, Agreste Sertão de Pernambuco, no âmbito do Projeto de

promoção da Agricultura Familiar no Estado de Pernambuco, com foco no fortalecimento

assistência técnica de base agroecológica, sustentável e solidária, priorizando a participação

de mulheres e jovens. Conforme indicado no item 2 – DO CRONOGRAMA DO EDITAL, o

processo de seletivo simplificado apresentou a seguinte cronologia:

04/08/2025 Lançamento do edital

04/08 a 08/08/2025  Recebimento das propostas
11/08/2025  Análise das propostas

A partir de 11/08/2025 Publicação do resultado

As Propostas foram enviadas por e-mail, em formato PDF, para: projetos@fetape.org.br, até

às 23h59min do dia 08.08.2025, (horário de Brasília - DF).

O EDITAL Nº 012.2025 – COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO – TERMO DE FOMENTO Nº

959284/2024 – FETAPE MDA, apresentou como objeto:

1.1. Contratação de Pessoa Jurídica para realização realização 03 (três) Oficinas

Regionais de apresentação e planejamento do Projeto, como estratégia da ação do

movimento sindical para fortalecer a produção, comercialização e acesso políticas

públicas para agrciultura familiar, regiões da Zona da Mata, Agreste Sertão de

Pernambuco, conforme item e quantitativos indicados a seguir, necessários à

realização das ações constantes em plano de trabalho aprovado.

mailto:projetos@fetape.org.br

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 2 de 8

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 150km -

Região da Mata  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3 dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.800,00 R$ 10.800,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 27.050,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - ZONA DA MATA - PE

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 300km -

Região do Agreste  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.900,00 R$ 11.400,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 27.650,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - AGRESTE  - PE

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 500km -

Região do Sertão  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM COM CAFÉ DA MANHÃ (90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 28.250,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - SERTÃO  - PE

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 3 de 8

De acordo com o Referido Edital, no Item 4 –  DO RESULTADO - Subitem 4.1 - A escolha da

empresa vencedora se dará pelos critérios de maior atendimento à descrição e menor preço.

Os critérios do item 4.1 – DO RESULTADO, serão aplicados na análise das propostas para

realização de cada oficina regional, individualmente.

Poderá ser selecionada uma única empresa para realizar os serviços das três oficinas, caso as

suas propostas apresentadas atendam os critérios do item 4.1 – DO RESULTADO.

Dentro do prazo estabelecido, foram registradas às seguintes propostas

Empresa: LOTUS-K PRODUCOES E PROPAGANDAS LTDA

CNPJ: 46.063.759/0001-14

Empresa: J A SABINO SANTOS

CNPJ: 11 208776/0001-18

Empresa: VERSAILLES PRODUÇÕES, EVENTOS E PLANEJAMENTO

CNPJ: 32.968.122/0001/62

Encerrada a etapa de apresentação das propostas, às 23h59min do dia 08.08.2025, a

Comissão de Compras e Contratações da FETAPE, analisou as propostas de orçamentos

enviadas,  de acordo com as especificações do item 3 do Edital – DA APRESENTAÇÃO DE

PROPOSTAS.

Empresa: LOTUS-K PRODUCOES E PROPAGANDAS LTDA

CNPJ: 46.063.759/0001-14

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 150km -

Região da Mata  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3 dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.830,00 R$ 10.980,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 175,00 R$ 1.750,00

DESPESAS COM  CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 30,00 R$ 2.700,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 25,00 R$ 5.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 20,00 R$ 2.000,00

R$ 29.430,00

OFICINA REGIONAL - ZONA DA MATA - PE

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 4 de 8

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 300km -

Região do Agreste  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.920,00 R$ 11.520,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 175,00 R$ 1.750,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 30,00 R$ 2.700,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 25,00 R$ 5.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 20,00 R$ 2.000,00

R$ 29.970,00

OFICINA REGIONAL - AGRESTE  - PE

TOTAL R$

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 500km -

Região do Sertão  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.050,00 R$ 12.300,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 175,00 R$ 1.750,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ (90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 30,00 R$ 2.700,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 25,00 R$ 5.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 20,00 R$ 2.000,00

R$ 30.750,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - SERTÃO  - PE

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 5 de 8

Empresa: J A SABINO SANTOS

CNPJ: 11 208776/0001-18

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 150km -

Região da Mata  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3 dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.800,00 R$ 10.800,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM  CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 27.050,00

OFICINA REGIONAL - ZONA DA MATA - PE

TOTAL R$

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 300km -

Região do Agreste  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 1.900,00 R$ 11.400,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 27.650,00

OFICINA REGIONAL - AGRESTE  - PE

TOTAL R$

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 6 de 8

Empresa: VERSAILLES PRODUÇÕES, EVENTOS E PLANEJAMENTO

CNPJ: 32.968.122/0001/62

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 500km -

Região do Sertão  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ (90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 25,00 R$ 2.250,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 20,00 R$ 4.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 35,00 R$ 3.500,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 13,00 R$ 1.300,00

R$ 28.250,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - SERTÃO  - PE

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 150km -

Região da Mata  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3 dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.000,00 R$ 12.000,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM  CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 35,00 R$ 3.150,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 30,00 R$ 6.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 22,00 R$ 2.200,00

R$ 33.050,00

OFICINA REGIONAL - ZONA DA MATA - PE

TOTAL R$

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 7 de 8

A Comissão de Compras e Contratações da FETAPE, após análise, considerou que as empresas

proponentes apresentaram os orçamentos solicitados, atendendo às exgências do 3 do Edital

– DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS.

Na sequência a Comissão de Compras e Contratações da FETAPE, analisou a proposta

enviada, considerando as indicações do Edital  - Item 4 –  DO RESULTADO - Subitem 4.1 - A

escolha da empresa vencedora se dará pelos critérios de maior atendimento à descrição e

menor preço.

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 300km -

Região do Agreste  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.100,00 R$ 12.600,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ ( 90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 35,00 R$ 3.150,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 30,00 R$ 6.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 22,00 R$ 2.200,00

R$ 33.650,00

OFICINA REGIONAL - AGRESTE  - PE

TOTAL R$

DESCRIÇÃO DOS ITENS DE DESPESA QTD UNIDADE VALOR UNIT VALOR TOTAL

DESPESA  COM TRANSPORTE DOS (AS)  PARTICIPANTES

(IDA E VOLTA) - Locação de ônibus convencional  - Até 500km -

Região do Sertão  - Ida e Volta - 40 passageiros  X 2 ônibus  x 3

dias

6
Diárias/

Ônibus
R$ 2.150,00 R$ 12.900,00

DESPESAS COM HOSPEDAGEM COM CAFÉ DA MANHÃ ( 10

Diretores e Assessores da FETAPE X 1 DIA)
10 Diárias R$ 170,00 R$ 1.700,00

DESPESAS COM CAFÉ DA MANHÃ (90 X 1 DIA) 90 Unidade R$ 35,00 R$ 3.150,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) ALMOÇO
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

DESPESA COM  ALIMENTAÇÃO  - LANCHE - MANHÃ - TARDE

(100 X  2 LANCHES X 1 DIA)
200 Unidade R$ 30,00 R$ 6.000,00

DESPESA  COM ALIMENTAÇÃO DOS  (AS) PARTICIPANTES

(100  X 1 REFEIÇÃO X 1 DIA) JANTAR
100 Unidade R$ 40,00 R$ 4.000,00

KIT PARA PARTIICPANTES DE OFICINAS (CANETA , BLOCO DE

ANOTAÇÕES,PASTA DE CARTOLINA COM ELÁSTICO,

CRACHÁ)

100 Unidade R$ 22,00 R$ 2.200,00

R$ 33.950,00TOTAL R$

OFICINA REGIONAL - SERTÃO  - PE

EDITAL 012/ 2025  -TF 959284 – FETAPE - MDA  Página 8 de 8

A Comissão de Compras e Contratações da FETAPE  faz constar que  a empresa J A SABINO

SANTOS, CNPJ: 11 208776/0001-18, apresentou a melhor proposta para prestação de

Serviços para a realização das 03 (três) Oficinas Regionais de apresentação e planejamento

do Projeto, como estratégia da ação do movimento sindical para fortalecer a produção,

comercialização e acesso políticas públicas para agrciultura familiar, regiões da Zona da Mata,

Agreste Sertão de Pernambuco de 01 (uma) Oficina de apresentação, nivelamento e

planejamento, com valores totais, respectivos a:  R$ 27.050,00 (vinte e sete mil e cinquenta

reais) – Oficina Regional da Zona da Mata; R$ 27.650,00 (vinte e sete mil, seiscentos e

cinquenta reais) – Oficina Regional do Agreste;  e, R$ 28.250,00 (vinte e oito mil, duzentos e

cinquenta reais) – Oficina Regional do Sertão,   não ultrpassando o valor máximo estabelecido

no Edital para cada oficina,   atendendo  os critérios de maior atendimento à descrição e

menor preço.

Para realização das atividades previstas no Edital 012/2025,  a contratação será efetivada

com recursos do Termo de Fomento nº 959284.2024 formalizado entre a FETAPE e o

Ministerio do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA. E para constar o

presente Edital está prublicado para consultas  no site www.fetape.org.br.

Recife/PE, 11 de agosto de 2025.

Assinam pela - Comissão de Compras e Contratações - FETAPE

Cícera Nunes da Cruz

CPF: 034.985.674-54

Paulo Roberto Rodrigues Santos

CPF: 042.512.164-07

http://www.fetape.org.br,/

		2025-08-11T16:01:41-0300
	CICERA NUNES DA CRUZ:03498567454
	Eu sou o autor deste documento

		2025-08-11T16:02:08-0300
	PAULO ROBERTO RODRIGUES SANTOS:04251216407
	Eu sou o autor deste documento